泗阳县人民政府办公室文件

泗政办发〔2022〕66号

泗阳县人民政府办公室
关于印发泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴办法的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府，各街道办事处，各园区（场）管委会，县各委办局，县各直属单位：
《泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴办法》已经县政府十八届十一次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

泗阳县人民政府办公室
2022年9月22日

（此件公开发布）

泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴办法

为贯彻落实国家粮食安全战略，调动粮油种植家庭农场持续稳定从事生产经营活动的积极性，促进粮食适度规模经营健康发展，经研究，决定对符合条件的家庭农场主缴纳养老保险予以补贴，现结合我县实际制定如下办法：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实国家粮食安全战略，以家庭农场主自愿缴纳为主、政府适当补贴、实行动态管理为原则，提高从事粮油种植类家庭农场主社会保障水平，进一步稳定粮油生产，确保粮食安全。
2、 补贴对象
在县域范围内从事粮油种植的家庭农场主本人，并且同时具备以下条件：
（一）非国家机关和企事业单位工作人员，从事粮油种植类家庭农场主且家庭农场已完成工商注册并在县农业农村局备案；
（二）初次参保时间：男、女年龄20-49周岁；
（三）原则上以家庭农场为主要职业，具有初中及以上学历或相应的农业生产技能；
（四）家庭农场种植粮油作物的土地面积300-1500亩，且种植年限不少于三年；
（五）家庭农场应积极推广应用新品种、新技术、新模式，按时参加政府组织的各项培训，遵守国家相关法律法规，实施绿色生产，无农产品质量安全与土壤污染等事故，管理规范、效益良好；
（六）不欠缴土地流转租金，无破坏耕地、抛荒现象。
同一家庭在多处经营并注册多个家庭农场的，只限一名补贴对象。补贴对象实行动态管理，一旦不同时满足上述条件，将不再享受本补贴。
三、补贴标准
符合上述条件的家庭农场主，在我县以灵活就业人员身份参加企业职工养老保险的或缴纳城乡居民基本养老保险的，按照“先缴后补”的方式，给予一定金额的补贴，补贴资金从省级现代农业发展专项中列支：
（1） 以灵活就业人员方式缴纳养老保险的，每年补贴4000元；
（2） 缴纳城乡居民基本养老保险的，年缴纳金额不低于5000元的，每年补贴2000元。
四、申报程序
家庭农场主养老保险补贴工作每年8月份组织申报，一年一次，程序如下：
（1） 主体申请。由家庭农场主如实填写《泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴申请表》（附件1），并提供个人身份证、家庭农场营业执照、个人缴费凭证、缴纳土地租金凭证等相关佐证材料。
（二）县、乡镇（街道）两级农业农村部门核实公示。乡镇（街道）农村工作局和村委会负责核实申请材料的真实性和准确性，经村委会初核，乡镇（街道）农村工作局复核后，于每年10月底前填写《泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴申请汇总表》（附件2）报县农业农村局集中组织公示。
（三）补贴资金发放。县农业农村局在人社部门调取家庭农场主缴纳养老保险记录，按实际缴纳情况测算补贴金额，于12月底前，通过财政转账方式发放至家庭农场主银行账号。
五、职责分工
县农业农村局负责牵头制定补贴政策，组织编排补贴人员名册，按年度对补贴人员进行监测审核，及时将不再符合补贴对象条件的人员从补贴人员名册中移出。县人社局负责指导办理缴纳养老保险相关手续及政策宣传工作。县财政局负责补贴资金保障和发放。各乡镇（街道）负责政策宣传，申请材料复核等工作。
本办法自印发之日起实施，截止日期为2026年12月31日，有效期5年。
本办法由县农业农村局、县人力资源和社会保障局负责解释。

附件：1.泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴申请表
2.泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴申请汇总表

附件１
泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴申请表
	申请人姓名

	性别

	身份证号码

	联系电话

	户籍所在地

	家庭农场名称

	登记注册时间

	经营地址

	是否正常使用家庭农场随手记APP

	种植粮油作物的土地面积（亩）

	产业类型及
经营年限

	规范经营情况
	是否按照合同约定缴纳土地租金      □是     □否

	有无破坏耕地、撂荒现象            □有     □无

	缴纳养老保险方式
	□灵活就业      □城乡居民基本养老
	年缴纳金额（元）

本人承诺在申请家庭农场养老保险补贴过程中所填写的内容及提交的材料全部属实，如有弄虚作假行为，愿意承担因此造成的一切后果
                                                         承诺人：

年     月     日

	村（居）委会
审核意见

村（居）委会（盖章）

年       月       日

	乡镇（街道）
审核意见

乡镇（街道）（盖章）

年       月       日

	县农业农村局
审核意见

县农业农村局（盖章）

年       月       日

— 6 —

附件2
泗阳县家庭农场主缴纳养老保险补贴申请汇总表
          乡镇（街道）                                                                                  单位：亩、元
	序号
	家庭农场名称
	申请人姓名
	经营面积
	产业类型
	缴纳保险类型
	缴纳金额
	补贴金额

	灵活就业保险
	城乡居民基本养老

　泗阳县人民政府办公室                     2022年9月22日印发

— 6 —